
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 243  DEL 24/04/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

 PRESA D’ATTO CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA  DALLA DITTA CARDINAL 
HEALTH ITALY 509 S.R.L. ALLA DITTA CORDIS ITALY S.R.L. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 243 del 24/04/2023  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 249 del 24/04/2023 
 
Oggetto:  PRESA D’ATTO CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DALLA DITTA CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L. ALLA DITTA CORDIS ITALY S.R.L. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Vista la L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 
gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), che succede nel 
patrimonio e nelle funzioni dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi condivisi (EGAS), il 
quale viene contestualmente soppresso; 
Premesso che: 
- la Cardinal Health Italy 509 S.r.l. è risultata aggiudicataria delle procedure ad evidenza 
pubblica bandite da ARCS, stipulando i relativi contratti di seguito riportati: 

 
 



Atto n. 243 del 24/04/2023  Pag. 3 di 5  

 
- i suddetti contratti pubblici rientrano nel ramo d’azienda di Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 
avente ad oggetto la promozione, distribuzione, vendita e gestione dei processi di vendita in 
Italia dei prodotti inerenti al business cosiddetto "Cordis", i cui principali prodotti sono 
costituiti da dispositivi endovascolari e di cardiologia interventistica, inclusi cateteri, guide 
orientabili, introduttori, stent e filtri, pinze bioptiche e dispositivi di chiusura vascolare; 
 
Preso atto che con nota del 14.03.2023 la ditta Cardinal Health Italy 509 S.r.l. (P.I. 
09158150962), sede legale in Roma, ha comunicato di aver trasferito il suddetto ramo 
d’azienda a Cordis Italy S.r.l. (P.I. 11819500965), sede legale in Milano la quale ne ha acquisito 
la titolarità esclusiva succedendo ex lege (art. 2558 c.c.) in tutti i contratti, gare ed offerte per 
quanto riguarda il suddetto ramo di azienda;  
 
Rilevato pertanto che per effetto di tale fusione la ditta Cordis Italy S.r.l. è subentrata per ogni 
effetto di legge nella titolarità dei sopra elencati rapporti giuridici facenti capo alla ditta 
Cardinal Health Italy 509 S.r.l.; 
  
Rilevato che con la medesima nota si è provveduto a trasmettere la seguente 
documentazione atta a dimostrare l’avenuta cessione: 
1) Atto Ricognitivo rep. 61457 del 22/02/2023; 
2) Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 d.lgs. 50/2016 del cessionario e suo socio unico; 
3) Dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A. del cessionario; 
4) Dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 1, d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187; 
5) Impegno a garantire l’esecuzione del contratto sottoscritto d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187 

dal cedente mantenendo gli standard qualitativi e organizzativi in conformità alle vigenti 
norme di legge e disposizioni contrattuali e della lex specialis; 

6) Copia visura camerale della cessionaria (Cordis Italy S.r.l.) e della cedente (Cardinal Health 
Italy 509 S.r.l.). 

7) Dich. Antimafia Cordis Italy S.r.l. 
8) Elenco dei contratti in essere 
 
Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si è 
provveduto ad esaminare la documentazione inviata per una puntuale verifica del possesso 
dei requisiti di legge, al fine di garantire una corretta e regolare esecuzione del contratto; 
 
Verificato, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che la ditta Cordis Italy S.r.l. è in 
possesso dei requisiti di legge per garantire una corretta e regolare esecuzione del contratto;  
 
Ritenuto pertanto di prendere atto della cessione del ramo d’azienda fusione dalla ditta 
Cardinal Health Italy 509 S.r.l. alla ditta Cordis Italy S.r.l. a far data dal 01.05.2023; 
 



Atto n. 243 del 24/04/2023  Pag. 4 di 5  

Ritenuto altresì di individuare Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, 
quale Responsabile del procedimento per la fase di gestione del contratto ai sensi di quanto 
previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui alla Delibera del C.S. ARCS n. 
113/2019; 
 
Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Vista la L.R. 27/2018; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
si attesta: 
 
- che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR”; 
 

PROPONE 
 

• di prendere atto della cessione del ramo d’azienda fusione dalla ditta Cardinal Health 
Italy 509 S.r.l. alla ditta Cordis Italy S.r.l. a far data dal 01.05.2023che diventa pertanto 
titolare per successione universale ad ogni effetto di legge di tutti i rapporti giuridici in 
essere; 

 
• di prendere atto, altresì, che tale fusione ha effetto nei confronti dei contratti in essere 

e richiamati in premessa; 
 

• di dare che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 
• di trasmettere il presente provvedimento alle ditte e agli Enti interessati, per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 243 del 24/04/2023  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

- di prendere atto della cessione del ramo d’azienda fusione dalla ditta Cardinal Health 
Italy 509 S.r.l. alla ditta Cordis Italy S.r.l. a far data dal 01.05.2023che diventa pertanto 
titolare per successione universale ad ogni effetto di legge di tutti i rapporti giuridici in 
essere; 

 
- di prendere atto, altresì, che tale fusione ha effetto nei confronti dei contratti in essere 

e richiamati in premessa; 
 

- di dare che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento alle ditte e agli Enti interessati, per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2023-04-24T13:02:45+0200




